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RREGULLORE

E PUNES SE KUVENDIT KOMUNAL DHE ORGANEVE TE T1J

Dragash,21.07.2010



NE baze t&€ nenit 12 t€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Kosovés” nr.28/2008) , nenit 32.2 t& Statutit t& Komunés sé Dragashit, dhe
vérejtjeve e plotésimeve t€ dhéna né seancén e Kuvendit Komunal t& Dragashit t&
dt.21.07.2010,miratohet kjo: :

RREGULLORE

E PUNES SE KUVENDIT KOMUNAL DRAGASH DHE ORGANEVE TE TIJ

L Rregullat e pérgjithshme

1. Me kété Rregullore pércaktohet puna e funksionimit t& seancave(mbledhjeve)
t€ KK-s& Dragash dhe organeve t& tijé(komiteteve komisioneve etj.),si dhe
procedura e konvokimit,diskutimit,e drejta e votimit dhe ményrat pér
funksionimin normal t& tyre

2. Kuvendi dhe organet e tij do t& shqyrtojn& vetém ato ¢éshtje t& cilat i pérkasin
fushveprimit t& tij,pos nése ato ndryshshohen me kérkesén e Organeve Qendrore.

3. Cdo anétar i cili merr pjesé né takimet-mbledhjet e organit komunal,
nénshkruhen né listén e t€ pranishmnéve t& dizajnuar pér kété géshtje e q& shérben
edhe si baz€ pér kompenzimin material t€ tyre ,sipas Rregullores s& miratuar pér
kété céshtje.

I Mbledhjet e rregullta dhe té jashtézakonéshme té Kuvendit Komunal
dhe organeve té tij

4. Kuvendi Komunal,mbledhjet e rregullta i mbajné si¢ &shté pércaktuar me nenin
43 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe nenin 36 t& Statutit t¢ Komunés.

5. Mbledhjet e rregullta dhe t& jashtézakonéshme t& Kuvendit dhe organeve t& tij,
me rendin e dit€s, caktohen nga kryesuesi i Kuvendit dhe kryesuesit e organeve t&
Komunés,n€ marrveshje me kryetarin e Komungs.N& mungesg té tyre, ato
caktohen nga z&€vendgsit ,n€ marrveshje me kryetarin,pérkatésisht nénkryetarin/gt
e Kuvendit Komunal ,t€ autorizuar nga kryetari i Komunés.

6. Mbledhjet e jashtézakonéshme thirren sipas nevojés s¢ arsyeshme nga
kryesuesi i KK-sg, ose me kérkesén me shkrim t& s’paku 1/3 sé anétaréve té
Kuvendit Komunal€,organeve € tij dhe kryetarit t& komunés, dhe at&, s’paku, 3
dité pune para mbajtjes s€ tyre.Rendi i parapar i dit&s pér mbledhjen e
jashtézakoshme nuk mund t& ndryshohet.

7. Takimet e Kuvendit Komunal dhe organeve t€ tij jané t€ hapura pér publikun,
pos nése nuk vendoset ndryshe nga anétarét e kétyre organeve komunale.
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8. Njoftimet paraprake me shkrim, pér mbajtjen e mbledhjeve t&€ Kuvendit
Komunale dhe organave t& tij, béhen 7 dité pune para mbajtjes sé tyre dhe duhet
t€ pérmbajné:

a) datén e mbajtjes s€¢ mbledhjes,

b) kohén e mbajtjes s& mbledhjes,

c) vendin e mbajtjes s¢ mbledhjes.,

d) rendin e dit€s me materialet shtesé t& mbledhjes(nése ka),

9. Njoftimi u dérgohet edhe Ministris¢ s&€ Administrimit t& Pushtetit Lokal,si dhe
mediave elektronike t€ cilat kan€ kontrata me KK-né&, pér pércjelljen e punés sé
organeve komunale. '

10. Pér paraqitjen e propozimeve ,apo arsyetimeve nga ana e pérfagésueséve t&
opinonit né€ mbledhje vendos kryesuesi i mbledhjes i cili ka edhe té drejtén e
ndérprerjes sé€ diskutimit.

11. Pér mbledhjet e Kuvendit dhe organet e tij mbahet procesverbali (i cili
pérmban esencén e diskutimit dhe votimin),ndérsa miratohet né mbledhjen e
radhés ,n€ pajtim me Ligjin pér Pérdorimin e Gjuhéve.

III.  Rregullat e diskutimit

12. Ecuria e mbledhjes vazhdon sipas rendit paraprak té dités,pos, nése para
aprovimit t€ tij, vendoset ndryshe nga delegatét ,me shumicg votash.

13. Pér marrjen e fjalés, n& ményré té barabarté dhe sipas radhés sé paraqitjes,
vendos kryesusi i mbledhjes, kurse diskutimet zgjasin deri né 10 minuta, me
pérjashtim té referueséve dhe kryetarit t& KK-s&.Sqarimet apo replikat
eventuale(pér t€ cilat vendos kryeuesi) nuk mund t& zgjasin mé& shumé se 2
minuta.Askush nuk ka t& drejté diskutimi,mé tepér se njé herg,pér t& njejtén
céshtje.

14. Subjektet politike caktojn€& udhéheqésit e grupit té tyre, q& japin propozime né
emér t€ subjektit q&€ e perfagésojng,pérfshi edhe t& drejtén e kérkimit t& pauzés
konsultuese ,pér té& cilén pércaktohet kryesuesi i mbledhjes.

IV. Kuorumi dhe votimi

15 Para fillimit t& ¢do mbledhjeje (pérmes listés pérkatése) duhet t& konstatohet
kuorumi, q&€ €shté gjyséma e numrit t& anétaréve prezent, nga numri i térsishém i
Kuvendit Komunal dhe organeve té tij..
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16. Votimi,ng t&€ gjitha mbledhjet béhet me vota t€ hapta, pos pér rastet kur me
Ligjin pér Vetéqgeversije Lokale dhe Statut kérkohet votimi fsheht&.Para votimit
pér vendimin e marr,nga kryesuesi, konstatohet kuorumi dhe numri i votave, pas
votimit.

17. Cdo anétar i Kuvendit dhe i organeve t& tij ka nj& voté,por kryesuesi ka njé
voté shtes€, nése votimi &shté i barabarté, pér ose kundér njé propozimi.Abstenimi
i ndonjé anétari regjistrohet,por nuk merret parasysh né rezultatet e votimit.

V. Konflikti i interesave dhe sjelljet jo t& mira té anétaréve dhe publikut

18. Nése pér ndonjé ¢&shtje ka supozime t& bazuara apo t& verifikuara t& konfliktit
t€ intersit t& ndonjé anétari t&€ Kuvendit Komunal,organit té tij,referuesit,nga
kryesuesi kérkohet pérjashtimi i tij/saj nga diskutimi dhe votimi.

19. Nése kryesuesi i mbledhjes konsideron se ndonjeri nga anétarét ka sjellje jo t&
mir€ né€ mbledhje,duke mos u respektuar ,qéllimisht,rjedha dhe puna e mbledhjes,
né€ ményré ofenduese apo ményré tjetér t& papranueshme,atij/asaj duhet t’i
térhiget vérejtja.Nése edhe pas vérejtjes sé¢ dhén& vazhdon me sjelljen e till,nga
kryesuesi propozohet g€ mos t& dégjohet nga anétarét tjeré dhe nése edhe pas
késaj vazhdon me sjellje jo t& mirg,anétarit t& till i ndalohet fjalimi,pérféshi edhe
kérkimin qé t& tériqet-largohet nga mbledhja,pérvec kur &shté né pyetje votimi.
Masa e fundit pér evitimin e sjelljeve jo t& mira né mbledhje &shté ndérprerja e
pérkohé&shme e mbledhjes,me caktimin e orés apo datés s& vazhdimit t& saj.Pér
sjelljet jo t& mira,e njejta proceduré vlen edhe pér pjesémarrésist e publikuit né
takimet € Kuvendit apo organeve té tij.
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